
Pagina 1 di 2  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 
Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 
 

 

 

 OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento alla partecipazione evento “Acquaprofonda” - 
04/04/2023 - presso il Teatro Sociale di Bergamo, tramite la procedura di affidamento 
diretto – sottosoglia (art.36 D. Leg.vo n.50/2016) – per le classi prime e seconde della 
Scuola Secondaria di Gorle - CIG: Z053A88969  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO l’art. 36, del D.lgs. n.50/2016 che stabilisce le procedure per i contratti sottosoglia;  

VISTO il Piano dell’offerta formativa; 

VISTO il programma annuale 2023; 

TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, relativamente ad attività 
negoziali riguardanti beni e servizi previsti all’interno del Programma Annuale e non comprese nelle 
convenzioni CONSIP; 

PRESO ATTO della necessità di attuare il progetto “Acquaprofonda” per gli alunni delle classi I e II della scuola 
Secondaria di I grado; 

TENUTO CONTO che la Fondazione Teatro Donizetti di Bergamo può fornire il servizio di cui la Scuola necessita, 
rispondente alle esigenze didattiche e verificata la congruità del prezzo; 

ACCERTATO che il servizio fornito dalla sopra citata Fondazione è rispondente alle esigenze qualitative e 
quantitative dell’Istituto; 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è fatto 
obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di 
beni e servizi le Convenzioni Consip; 

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o servizi oggetto della presente 
determina; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal  D.L. 187/2010, 
convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010; 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del Programma Annuale 
2023; 

 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.it/




Pagina 2 di 2  

 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta di affidare alla “Fondazione Teatro Donizetti di Bergamo”, per i motivi citati in premessa, mediante 
affidamento diretto da parte dello scrivente, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e del D.I. 129/2018, lo 
spettacolo “Acquaprofonda” per gli alunni delle classi I e II della Scuola Secondaria di Gorle per il giorno 4 aprile 
2023, presso il Teatro Sociale di Bergamo.  

Si dichiara che le convenzioni CONSIP non prevedono, alla data odierna, la fornitura dei beni oggetto della 
presente determina (oppure prevedono forniture con caratteristiche non compatibili con le esigenze della 
Scuola oppure il quantitativo minimo è superiore alle necessità). 

Art. 2 - Importo 

L’importo per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di €. 1.584,00. 

 
La prestazione deve intendersi esente IVA ai sensi dell'articolo 10, primo comma n. 22, del Dpr  633/1972. 

 

Art. 3 - Impegno di spesa 

 

Si impegna, per la finalità di cui sopra, l’aggregato P02 del Programma Annuale 2023 per un importo pari a €. 
1.584,00 (IVA esente). 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Fiorella Guiducci 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa comma 2 del decreto legislativo n°39/93 


		2023-03-25T14:11:18+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




